唐 河 县 水 利 局

关于在系统内开展安全生产隐患大排查大整治行动的通知

局属各单位、机关各股室、各项目法人：
为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产重要指示批示，落实省、市、县安全生产工作部署，经水利局党组研究，决定在系统内开展安全生产隐患专项排查整治行动。要求各单位、各股室充分认识做好安全生产工作的极端重要性，结合本单位实际，认真组织开展安全生产风险综合分析研判，全面查找问题隐患和短板，研究制定针对性防范措施，消除监管盲区，堵塞安全漏洞，确保水利安全生产形势稳定。现就有关事项强调如下：
一、总体要求
局属各单位“一把手”要严格落实安全生产第一责任人职责，按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“三管三必须”工作要求，认真落实水利安全生产风险查找、研判、预警、防范、处置、责任“六项机制”，压牢压实企事业单位主体责任，突出水利工程建设、水利工程运行等重点领域，扎实开展安全生产隐患大排查大整治行动，着力从根本上消除事故隐患，坚决遏制生产安全事故的发生。
二、聚焦重点领域
（一）道路交通领域。要深刻汲取近期交通事故教训，扎实落实水利工程施工现场交通安全专项整治行动精神，进一步强化水利工程施工现场的场内道路、交通环境、标识牌设置、安全防护、车辆作业等隐患排查。
（二）建筑施工领域。要对照《水利工程建设与质量安全生产监督检查办法(试行)》，加强对高空施工、起重机械、脚手架、模板支护等高风险施工环节的安全监管，强化防坍塌、防倒塌、防坠落等安全措施的检查。
（三）消防安全领域。要对照县消防安全委员会办公室关于切实做好人员密集场所的综合防范治理，围绕办公区域、宿舍等消防重点区域，做好消防工作，增强人民群众的安全感。
（四）工程运行领域。要按照水利工程运行管理办法等规定，对水库、河道、水闸、灌区、橡胶坝等重点部位水利工程的运行管理安全进行全面排查，确保工程安全运行。
三、强化督查检查
（一）自查自纠。2月26日至28日各单位开展安全生产隐患自查，排查结果（附件2问题隐患台账及整改前后图片）于2月28日下午3点前上报局安全办汇总。
（二）推磨式检查。3月3日至4日开展安全生产推磨式检查，通过检查互相找出单位内存在的问题隐患，针对发现的问题隐患实时整改销号，检查结果（附件2问题隐患台账及整改前后图片）于3月5日上午10点前上报局安全办汇总。
（三）加强监督检查。局安全生产领导小组将派出督查组不定期对各单位开展情况不定时督查，对于积极主动的单位进行表扬，对于重视不够、行动迟缓的单位进行批评及约谈。

唐河县水利局
2025年2月26日

附件1：
在建工程项目检查组

1、蔡万栩检查三夹河项目工地；2、王伟检查廖阳河项目工地；3、王浩检查山洪沟项目工地；4、陈赟检查水美乡村二期项目工地；5、陈博检查泌阳河二标项目工地；6、曲振哲检查泌阳河三标项目工地；7、贾森检查泌阳河四标项目工地。

局属各单位推磨式检查组

1、曲振哲检查鑫淼公司；2、贾森检查鑫淼远大和再生资源公司；3、李青松检查禹泰公司；4、陈赟检查虎山水库；5、李海星检查山头水库；6、陈道增检查倪河水库；7、熊小明检查虎山灌区；8、王伟检查牛沟灌区；9、王广彬检查河道所；10、王礼伟检查橡胶坝；11、蔡万栩检查砂管局；12、王飞检查水利仓库；13、陈博检查设计队；14王浩检查节水办；15、胡文显检查水政大队。

1

附件2：
水利系统安全生产隐患大排查大整治台账
[bookmark: _GoBack]单位：              检查人员（签字）：                           检查时间：  年  月  日
	重点领域
	检查内容
	检查情况
	整改落实情况
	整改责任人

	道路安全领域
	施工现场的场内道路、交通环境、标识牌设置、安全防护、车辆作业、进出车辆登记

	施工工地区域
	高空施工、起重机械、脚手架、模板支护、安全警示、施工围挡

	消防安全领域
	电、气、仓库、宿舍、办公楼、出租房

	工程运行领域
	水库大坝、溢洪道、输水洞和放水设施；河道堤防、险工段；水闸闸门及启闭设备；灌区渠系建筑物等运行管理关键部位。